
Prot. n. 4548 
Del 13/09/2019 

COPIA 
 

COMUNE di RICIGLIANO 
-Provincia di Salerno- 

Medaglia d’oro al Valor Civile 
VERBALE di Deliberazione del Consiglio Comunale  

N° 30 del 09.08.2019 
 

Oggetto: Aggiornamento del compenso del Revisore dei Conti D.M. 21 dicembre 
2018 - Provvedimenti 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì nove del mese di agosto alle ore 20.16 nella sala delle 
adunanze del Municipio, a seguito di regolari inviti diramati con nota protocollo n° 4013 del 
06/08/2019 dal Sindaco si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinariain seduta  
pubblica  di prima convocazione. 
 

Presiede la seduta il dott. Giuseppe Picciuoli, Sindaco 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n°11 come segue: 
 
 
 

 
Cognome e Nome 

 
Presente 
(si – no) 

   1 Dott. Giuseppe PICCIUOLI               - Sindaco-   Si 
   2 Dott. Rocco Serritella                         - Vice Sindaco - Si 
   3 Dott. Andrea Serritella Si 
   4 Dott. Martino Paolo Turturiello Si 
   5 Sig. Antonella Salvatore Si 
   6 Sig. Rocco Teti        Si  
   7 Sig. Pietro Malpede        Si 
   8 Sig. AdemirFreda Si 
   9 Dott. Carmine Malpede Si 
  10 Sig. Christian Iacullo Si 
  11 Dott.ssa Carmela Rosa Turturiello Si 

                                                                                              Totale presenti        11 
 
Partecipa l’Assessore Esterno dott.ssa Gerarda Caponigri. 
 
Assume la Presidenza il Sindaco dott. Giuseppe Picciuoli. 
 
Partecipa il Segretario Comunale: Dott.ssa Paola Dello Iacono 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL 
COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI D.M. 21 DICEMBRE 2018 - PROVVEDIMENTI 
 
Pareri resi ex art. 49, Dlgs n. 267/2000 
In riferimento alla proposta di deliberazione sopra specificata si esprime parere favorevole: 
A)- IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
Si pone l’attenzione del consesso sull’art. 38 comma 5 TUEL 
Il Responsabile del Servizio–F.TO dott.ssa Paola Dello Iacono  
 
B)- IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 Il Responsabile del Servizio– F.TO dott.ssa Maria Pia Carleo 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 28 marzo 2019 con cui si deliberava, tra le 
altre: 
 

 Di nominare quale Revisore dei Conti per il triennio 2019/2021 la dott.ssa Mirella D’Adamo; 
 

 Di dare atto che il suddetto professionista ha attestato di non trovarsi in alcuna delle cause di 
incompatibilità e ineleggibilità previste dall’art. 236 del TUEL; di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità rispetto al limite del numero di incarichi previsti dall’art. 238 del TUEL; 

 
 Di determinare, quale trattamento economico per il Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 241, 

comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo in euro 3.450,00 
(tremilaquattrocentocinquanta/00) cui applicare la riduzione del 10%,  oltre al contributo del 4% e 
all’IVA al 22% (se dovuti);  
 

CONSIDERATO che con decreto del ministero dell’interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 21 dicembre 2018 è stavo variato il compenso base annuo lordo per ogni componente 
degli organi di revisione degli enti locali che si allega; 
 
CON VOTI 
 

DELIBERA 
 

 Di prendere atto del decreto del ministero dell’interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 21 dicembre 2018 è stavo variato il compenso base annuo lordo per ogni 
componente degli organi di revisione degli enti locali che si allega; 

 Di riconoscere, per l’effetto, il compenso annuo di €. 3735,00  oltre al contributo del 4% e all’IVA 
al 22% (se dovuti) al Revisore dei Conti dall’atto della nomina;  

 Di comunicare la delibera di approvazione della presente proposta al Tesoriere comunale, nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali; 

 Di trasmettere la delibera di approvazione della presente proposta alla prefettura – UTG di 
Salerno; 

 Di dichiarare la correlata deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 



Alle ore 20.34 il capogruppo di maggioranza Andrea Serrritella esce per rientra dopo pochi secondi. 
Il Sindaco/Presidente passa alla trattazione del terzo punto all’odg ed espone l’argomento. Al termine 
interviene il capogruppo di minoranza che fa una dichiarazione di voto contraria alla proposta in quanto, 
dice, che il compenso del revisore dei conti per effetto del decreto ministeriale può essere anche solo di 
un euro superiore al compenso massimo previsto per la fascia di popolazione inferiore a quella di 
Ricigliano e che, invece, è stato previsto un incremento del compenso di circa €. 600,00. 
Il Sindaco/Presidente passa la parola al Segretario Comunale che specifica che per effetto del d.m. del 21 
dicembre 2018 i compensi dei revisori dei conti sono stati modificati e che nella delibera con cui è stato 
nominato il revisore non era stato adeguato il compenso che risultava inferiore al minimo previsto per la 
fascia di popolazione in cui rientra il comune di Ricigliano. Fa’, inoltre presente, che il corrispettivo pari 
al massimo ridotto del 10% risulta in armonia con quanto veniva percepito per effetto delle vecchie 
tabelle ministeriali anche dal vecchio revisore e specifica che tale proposta di adeguamento del 
corrispettivo era stata già effettuata in costanza della precedente consiliatura in cui il Capogruppo di 
Minoranza era Vicesindaco, a firma del precedente Sindaco ma, poi, rinviata perchè il consiglio comunale 
si trovava nel periodo precedente le elezioni per effetto dell’art. 38 comma 5 del TUEL.  
 
Al termine dell’intervento, non essendoci altre richieste da parte dei Consiglieri Comunali, il 
Sindaco/Presidente dichiara chiusa la discussione e aperta la votazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 28 marzo 2019 con cui si deliberava, tra le 
altre: 
 

 Di nominare quale Revisore dei Conti per il triennio 2019/2021 la dott.ssa Mirella D’Adamo; 
 

 Di dare atto che il suddetto professionista ha attestato di non trovarsi in alcuna delle cause di 
incompatibilità e ineleggibilità previste dall’art. 236 del TUEL; di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità rispetto al limite del numero di incarichi previsti dall’art. 238 del TUEL; 

 
 Di determinare, quale trattamento economico per il Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 241, 

comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo in euro 3.450,00 
(tremilaquattrocentocinquanta/00) cui applicare la riduzione del 10%,  oltre al contributo del 4% e 
all’IVA al 22% (se dovuti);  
 

CONSIDERATO che con decreto del ministero dell’interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 21 dicembre 2018 è stavo variato il compenso base annuo lordo per ogni componente 
degli organi di revisione degli enti locali che si allega; 
 
CON VOTI favorevoli 8 (Giuseppe PICCIUOLI, Rocco Serritella, Andrea Serritella, Martino Paolo 
Turturiello, Antonella Salvatore, Rocco Teti, Pietro Malpede, Ademir Freda) e 3 contrari (Carmine 
Malpede, Christian Iacullo, Carmela Rosa Turturiello) resi in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

 Di prendere atto del decreto del ministero dell’interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 21 dicembre 2018 è stavo variato il compenso base annuo lordo per ogni 
componente degli organi di revisione degli enti locali che si allega; 

 Di riconoscere, per l’effetto, il compenso annuo di €. 3735,00  oltre al contributo del 4% e all’IVA 
al 22% (se dovuti) al Revisore dei Conti dall’atto della nomina;  

 Di comunicare la delibera di approvazione della presente proposta al Tesoriere comunale, nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali; 

 Di trasmettere la delibera di approvazione della presente proposta alla prefettura – UTG di 
Salerno; 



 Di dichiarare la correlata deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 CON VOTI favorevoli 8 (Giuseppe PICCIUOLI, Rocco Serritella, 
Andrea Serritella, Martino Paolo Turturiello, Antonella Salvatore, Rocco Teti, Pietro Malpede, 
Ademir Freda) e 3 contrari (Carmine Malpede, Christian Iacullo, Carmela Rosa Turturiello) resi in 
forma palese per alzata di mano. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Dott. Giuseppe PICCIUOLI                                         F.TO Dott.ssa Paola DELLO IACONO  
 
 
 
 
 

 
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
 

     CHE la presente deliberazione diviene esecutiva il 09/08/2019: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4^, D.Lgs 267/2000). 

 
Ricigliano 09/09/2019 

 
 
 

                                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                    F.TO Dott.ssa Paola DELLO IACONO 

 
 
 
 
 
 

 
-RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE- 
 
La suestesa deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio On-Line, ai sensi dell'art.32, comma 1 della Legge n.69 del 
18.06.2009, e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, D.Lgs 267/2000.  
 
Ricigliano 13/09/2019        
 
                                                                                           L’ADDETTO ALLA PUBLICAZIONE ON-LINE 

                                                    F.TO Sig. Cristoforo Donato Bagnuolo  
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Ricigliano 13/09/2019 

                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO Dott.ssa Paola Dello Iacono 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


